1. Ed. « eodem ». — 2. Ed. *om.* « et ». — 3. Ed. « recipitur »; L. « percipitur ». — 4. L. « absolutioni ». — 5. L. « annexum ». — 6. F. L. « convertatur ». — 7. F. L. « annihilatur ».

otiosum. *Alio modo ex causa*, idest veniæ causam in se habens, sicut peccatum ex infirmitate. *Alio modo ex eventu*, sicut accipitur hic, quia per confessionem hoc evenit quod de culpa præterita homo veniam consequatur.

**513. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod confessio simul cum absolutione habet vim liberandi a pœna *dupliciter*.

**Uno modo ex ipsa vi absolutionis.** Et sic quidem liberat in voto existens a pœna aeterna, sicut et a culpa : quæ quidem pœna est pœna condemnans, et ex toto exterminans, a qual homo liberatus<sup>2</sup>, adhuc manet obligatus ad pœnam temporalem, secundum quod pœna est medicina purgans, *et* promovens. Et hæc pœna restat in purgatorio patienda etiam his qui a pœna inferni liberati sunt : quæ quidem pœna est improporcionata viribus pœnitentis in hoc mundo viventis<sup>3</sup> ; sed per vim clavium in tantum diminuitur quod proportionata viribus pœnitentis remanet, ita quod satisfaciendo se in hac vita purgare potest.

**514. — Alio modo** diminuit pœnam *ex ipsa natura actus confitenlis* qui habet pœnam erubescentiæ annexam. **Et ideo quanto aliquis pluries de eisdem peccatis confitetur, tanto magis pœna diminuitur.**

Et per hoc patet responsio<sup>4</sup> **AD PRIMUM.**

**515. — Ad secundum** dicendum quod voluntas pro facto non reputatur in his quæ sunt ab alio, sicut est de baptismo — non enim valet voluntas suscipiendi baptismum sicut ipsius susceptio — sed *reputatur voluntas pro facio in his quæ sunt omnino ab homine*. Et iterum quantum ad præmium essenziale, non autem quantum ad pœnæ remotionem et hujusmodi, respectu quorum attenditur meritum accidentaliter et secundario. *Et ideo confessus et absolutus minus in purgatorio punietur quam contritus tantum.*

**516. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod a paradisi introitu prohibetur aliquis per culpam et reatum pœnæ. Et quia hæc impedimenta **confessio** amovet, ut ex dictis (sol. 1 et 2) patet, ideo **dicitur paradisum aperire.**

**517. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis *baptismus et pœnitentia* sint diversa sacramenta, tamen *agnus in vi unius passionis Christi, per quam paradisi aditus*<sup>5</sup> est apertus.

**518. — Ad secundum** dicendum quod ante votum confessionis paradisi clausus erat peccanti mortaliter, quamvis postea

1. L. « etiam ». — 2. N. « quia ». — 3. F. « viventi ». — 4. F. « solutio ». — 5. ζ « paradisi ».

per contritionem votum confessionis importantem, apertus sit etiam ante confessionem actualiter factum. Non tamen obstaculum reatus est totaliter remotum ante confessionem et satisfactionem.

**519.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod spes remissionis peccatorum non est nobis nisi per Christum. Et quia homo per confessionem se subjicit clavibus Ecclesiæ ex passione Christi virtutem habentibus, **ideo dicitur quod confessio spem salutis tribuit.**

**520.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ex actibus non potest esse spes salutis principaliter, sed ex gratia Redemptoris. Et quia *confessio* gratiæ Redemptoris innititur, ideo *spem salutis tribuit non solum ut actus meritorius — sed ut sacramenti pars.*

**521.** — **Ad secundum** dicendum quod tribulatio spem salutis tribuit per experimentum propriæ virtutis et purgationem a poena sed confessio etiam modo prædicto (**519**).

#### EXPOSITIO TEXTUS

**522.** — « Dicunt enim quidam. » (**2**). *Tertia opinio* est quam *Magister* non tangit quod dimittitur culpa per contritionem sub conditione, scilicet si confiteatur.

*Sed hæc opinio minus habet de ratione quam aliæ*; quia status salutis non dependet ex futuro; quia, sicut dicitur *Eccle.*, xi, 3, « *lignum ubi ceciderit, ibi erit* ». Unde nihil est dictu quod homo ad statum salutis per dimissionem peccati reducat sub conditione confessionis simpliciter.

**523.** — « Votum pro operatione judicatur. » (**2a**) Hoc intelligendum est tam in bonis quam in malis, quando est votum plenum, ita quod nihil ab executione retardat nisi impotentia. Si autem operatio adjuncta addat aliquid ad voluntatem, sicut in illis operibus quæ habent in ipso actu delectationem voluntatem provocantem, tunc operatio addit etiam quantum ad meritum et demeritum substantiale. Alias non, sed semper addit operatio quantum ad aliquid adjunctum, quod est utilitas consequens actum in bonis ut effectus ejus, vel nocumentum in malis.

**524.** — « Non dicitur: Si ore », (**2b**) Ergo videtur quod non requiratur oris confessio. **Et dicendum** quod ipse gemitus habet votum vocalis confessionis adjunctum.

1. Ed. « dimittatur. ». — 2. Ed. \* vel ». — 3. Ed. loco « semper addit » habent « superaddit ».

**525.** — « Nemo potest confiteri », (2c) scilicet confessione efficaci ad salutem.

**526.** — « Quæ ut est vita corporis, etc. » (2c) Non oportet quod sit similitudo quantum ad omnia, sed solum quantum ad hoc quod *sicut* anima corpori sensum et motum præbet per hoc quod est in corpore, ita Deus animæ spiritualiter quam inhabitat per gratiam.

**527.** — « Non potest quisquam, etc. » (3a) Hæc tria purgantia sic distinguuntur; quia *baptismus* purgat a culpa originali et actuali, sed *pœnitentia* quantum ad contritionem a culpa actuali tantum, *confessio* autem actu exercita directe a pœna.

**528.** — « Nemo dicat occulte », (3b) ita scilicet quod sacerdoti non manifestet.

**529.** — « *Si erubui in conspectu, etc.* » (3b) **J**ob., xxxi, 33. Ergo videtur quod liceat publice confiteri.

**Et dicendum** quod nostra littera quæ verior est, habet: « *Si abscondi ut homo peccatum meum* »; ip quo negatur abscondio contra mandatum Dei facta.

**530.** — Sustinendo autem litteram quæ hic ponitur, **dicendum** quod non licet publice confiteri, nisi forte sit peccatum manifestum; quia talis humilitas proximo præjudicaret, qui ex peccato manifestato posset scandalizari. Sed satisfactio in manifesto facta quodammodo peccatum in conspectu populi confitetur.

**531.** — **Vel dicendum** quod loquitur de confessione facta in iudicio et non de confessione sacramentali.

**532.** — « Nullus debiti gravioris, etc. » (3c) Hæc auctoritas et sequens ostendunt quod sine satisfactione peccatum non dimittitur: quod etiam hæc opinio dicebat.

**533.** — « Quibusdam visum est, etc. » (5a) Hoc quod ponitur hic pro opinione, *hæresis* est, non quod explicite sit contra aliquem articulum vel præcedens vel sequens ad ipsum, sed implicite aliquid contrarium fidei continet; quia sequitur quod claves Ecclesiæ non sint necessariae ad salutem.

Et in talibus antequam determinetur per Ecclesiam quod ex eis sequitur? aliquid contrarium fidei, non iudicatur hæresis esse hæc opinio. Et sic **Magister** et **Gratianus** hoc pro opinione ponunt.

Sed nunc post determinationem Ecclesiæ sub **Innocentio III** factam, hæresis reputanda est.

**534.** — « Revela viam tuam, etc. » (5b) Hic non loquitur de revelatione sacramentali, sed de revelatione quæ fit in supplicatione orationis.

**535.** — « Non dico ut confitearis ea, etc. » (5c). Qui enim confitetur sacerdoti, non confitetur ei ut conservo, sed ut Deo.

1. Ed. *om.* « Vel dicendum quod loquitur de confessione facta in iudicio et non de confessione sacramentali ». — 2. Ed. « sequatur ». — 3. Ed. *om.* « hæc opinio ».

536. — « In se voluntariæ excommunicationis, etc. »(5d). Non quod aliquis seipsum excommunicare possit, sed excommunicatio hic large ponitur pro voluntaria cohibitione, qua aliquis se subtrahit a»sacris ex humilitate.

537. — « Justitia enim sola damnat. »(6a) Hæc loquitur Augustinus ex hypothesi, idest si Deus tantum justitia uteretur contra nos sine misericordia ; quia ad gratiam ipsius post peccatum sine misericordia redire non possemus.